
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1371 TERÇA-FEIRA Itatiba, 29 de janeiro de 2013

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS

Desde o dia 1 de janeiro de
2013 é obrigatório o uso de
Notas Fiscais Eletrônicas (NFS-
e) em toda cidade de Itatiba,
sendo que as notas fiscais em
papel não são mais
consideradas documentos
válidos para escrituração dos
serviços executados pelas
empresas da cidade. Desta
forma, as empresas que

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

COMUNICADO IMPORTANTE

emitirem nota fiscal em papel
podem receber multa de
R$100 por nota emitida. Os
prazos para adesão à NFS-e já
terminaram e aconteceram
ano passado, com ampla
divulgação, de acordo com
cronograma programado sob
as atividades constantes na
Lista de Serviços da Lei
Complementar 3667/03.

A Prefeitura pede, por meio
da Secretaria de Finanças,
que as empresas que ainda
não aderiram à NFS-e
regularizem com urgência sua
situação junto à Secretaria. As
pessoas que comprarem ou
se utilizarem de serviço devem
continuar exigindo a nota
fiscal, porém não devem
aceitar notas em papel.



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

FINANÇAS Atos Oficiais da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 42/2013
 
EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA

PARA EXERCER O CARGO DE CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADA NO GABINETE DO VEREADOR
DR. THOMÁS CAPELETTO

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e com
fundamento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009 e alterações
posteriores;

 
RESOLVE:
 
NOMEAR a funcionária

JACKELINE ROBERTA BOAVA MONTE,
 portadora do RG. 30.383.293-9 e
do CPF/MF. 287.261.528-86, para
exercer o cargo de Chefe de
Gabinete Parlamentar da Câmara,
lotado no Gabinete do Vereador Dr.
Thomás Capeletto, de provimento
em comissão e sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho –
CLT, com a referência 6, a partir desta
data.

 
CUMPRA-SE.
 

ITATIBA, 25 de janeiro de 2013.
 

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

 
 
DADO e PASSADO na Secretaria

da Câmara Municipal de Itatiba, em
vinte e cinco de janeiro de 2013. 
Eu, ____________________, José
André Manente, Diretor Geral da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

 

PORTARIA Nº 43/2013
 
EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA

PARA EXERCER O CARGO DE CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADA NO GABINETE DO
VEREADOR SIDNEY FERREIRA.

O  Sr. VITÓRIO BANDO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições de seu cargo, e
com fundamento na Resolução nº
05, de 08 de abril de 2009 e
alterações posteriores;

 
RESOLVE:
 
NOMEAR a funcionária FLAVIA

CILENE DE GODOY ARAÚJO,
portadora do RG. 30.122.321-X e do
CPF/MF. 180.614.068-37, para
exercer o cargo de Chefe de
Gabinete Parlamentar da Câmara,
lotado no Gabinete do Vereador
Sidney Ferreira, de provimento em
comissão e sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, com a referência 6, a partir
desta data.

 
CUMPRA-SE.
 

ITATIBA, 28 de janeiro de 2013.
 

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

 
DADO e PASSADO na Secretaria

da Câmara Municipal de Itatiba, em
vinte e oito de janeiro de 2013.  Eu,
____________________, José André
Manente, Diretor Geral da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei esta
Portaria e afixei-a no local de
costume.

Convite
A Prefeitura de Itatiba convida

Rua Romeu Augusto Rela, 1100 - Bairro do Engenho

AUDIÊNCIA
Apresentação do Convênio com o Governo do Estado de São Paulo

e Contrato com a Sabesp

29 de janeiro, terça-feira, às 18h
Câmara Municipal

Sua presença é fundamental

Acesse o site da Prefeitura para baixar

todos os documentos pertinentes, como convênios, contratos e leis.

www.itatiba.sp.gov.br

DESFILE
Vamos desfilar de graça no Carnaval Tamanho Família

2013? A Escola de Samba Tamanho Família Feliz, do Fundo
Social de Solidariedade, convida você e sua família para cair
no samba, na passarela do carnaval do Parque Luís Latorre.
São sete alas, dois carros alegóricos e 300 componentes. As
fantasias estão expostas no Centro de Capacitação Solidária
(antigo Paço Municipal). É só escolher a sua e se inscrever lá
mesmo!

BATERIA
Quer participar da bateria da Escola de Samba Tamanho

Família Feliz com a turma da fanfarra FANASA? Ligue pra gente
e se inscreva,  é de graça!  Inscreva-se no Cent ro de
Capacitação Solidária (antigo Paço Municipal) – Praça XV de
Novembro, nº1, Centro ou Centro de Con-vivência ‘Ângela
Lygia Parodi Scavone’, Travessa Ângelo Perdão, s/n.

INFORMAÇÕES
Mais informações sobre inscrições pelos telefones: 4534-3310

ou 4594-1677.

Escola de Samba
Tamanho Família Feliz

DESFILE
Vamos desfilar de graça no Carnaval Tamanho Família

2013? A Escola de Samba Tamanho Família Feliz, do Fundo
Social de Solidariedade, convida você e sua família para cair
no samba, na passarela do carnaval do Parque Luís Latorre.
São sete alas, dois carros alegóricos e 300 componentes. As
fantasias estão expostas no Centro de Capacitação Solidária
(antigo Paço Municipal). É só escolher a sua e se inscrever lá
mesmo!

BATERIA
Quer participar da bateria da Escola de Samba Tamanho

Família Feliz com a turma da fanfarra FANASA? Ligue pra gente
e se inscreva,  é de graça!  Inscreva-se no Cent ro de
Capacitação Solidária (antigo Paço Municipal) – Praça XV de
Novembro, nº1, Centro ou Centro de Con-vivência ‘Ângela
Lygia Parodi Scavone’, Travessa Ângelo Perdão, s/n.

INFORMAÇÕES
Mais informações sobre inscrições pelos telefones: 4534-3310

ou 4594-1677.

Escola de Samba
Tamanho Família Feliz



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

A Prefeitura do Município de Itatiba abrirá prazos para que os
Beneficiados do Auxílio Transporte comprovem sua matrícula no 1°
semestre de 2013 e, também, para alunos que estão iniciando cursos,
que não sejam oferecidos em Itatiba.

Para renovação do Benefício: Os alunos deverão entregar, na
Secretaria da Educação (novo prédio da Prefeitura Municipal),
Declaração ou atestado de Matrícula referente ao 1° semestre de 2013,
carimbados ou assinados pela Instituição de Ensino (NÃO SERÃO ACEITAS CÓPIAS

DE BOLETOS BANCÁRIOS E DECLARAÇÕES ON-LINE SEM ASSINATURA E CARIMBO DO RESPONSÁVEL PELAS

INFORMAÇÕES).
O comprovante de matrícula deverá estar em envelope, tipo carta,

deverá ter no remetente n° de protocolo, nome completo e indicação
do seu banco de depósito. Caso o beneficiário não entregue a
declaração/atestado de matrícula referente ao 1º semestre de 2013, o
benefício estará automaticamente cancelado.

PARA NOVAS INSCRIÇÕES: Os alunos deverão comparecer no Centro
de Capacitação (Antigo Paço Municipal) munidos de: 1) Cópia
autenticada de RG; 2) Cópia autenticada de CPF; 3) Cópia do
comprovante de residência recente; 4) Comprovante de matrícula
referente ao 1° semestre de 2013, CARIMBADAS OU ASSINADAS PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

(NÃO SERÃO ACEITAS CÓPIAS DE BOLETOS BANCÁRIOS E DECLARAÇÕES ON-LINE SEM ASSINATURA E CARIMBO

DO RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES).; 5) Ser titular de conta bancária (Corrente ou
Poupança), apenas na Caixa Econômica Federal ou no Banco do Brasil
(Não serão aceitas contas em nome de terceiros ou em CPF de terceiros).
Caso a conta apresentada seja Conta Poupança do Banco do Brasil,
solicitamos que entrem em contato com o gerente do banco pois a
numeração da conta deverá ser apresentada da seguinte forma:
510.XXX.XXX-X ;e o número da Conta Poupança da Caixa Federal
acompanhado do código 013 e 6) Cópia do Contrato com empresa
prestadora de serviços de transporte.

Toda documentação deverá ser entregue em envelope Pardo A4,
no ato da realização do cadastro, constando Nome Completo, Cidade
em que está matriculado e telefones para contato.

Informamos que a falta de qualquer documentação ou o não
comparecimento do aluno no período pré-determinado acarretará
sua desqualificação, para o ingresso ou continuidade, do benefício.

- Prazo para entrega dos Documentos para realização de Novas
Inscrições: 14 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: Segunda, Terça, Quarta e Sexta: 13h às 16h.

Quinta-feira: 09h às 12h
- Local: Centro de Capacitação (Antigo Paço Municipal) – Praça XV de

Novembro - Centro (Próximo a Papelaria Itatiba)

- Prazo para entrega dos Documentos para Renovação do Benefício:
13 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: segunda a sexta-feira: 13h às 16h.
- Local: Secretaria da Educação – Avenida Luciano Consoline, 600 –

Jd. De Lucca (Antigo Prédio da Consoline Veículos) – ENTREGAR OS
DOCUMENTOS NA RECEPÇÃO (Sec. Municipal da Educação).

Não serão aceitos cadastros fora do prazo estipulado nem com
documentação incompleta.

Informações complementares no site: www.itatiba.sp.gov.br

Itatiba, 24 de janeiro de 2013

Maria de Fatima S. Polesi Lukjanenko
Secretária da Educação

Auxílio Transporte
1° Semestre de 2013

Informamos que a falta de qualquer documentação ou o não
comparecimento do aluno no período pré-determinado acarretará
sua desqualificação, para o ingresso ou continuidade, do benefício.

- Prazo para entrega dos Documentos para realização de Novas
Inscrições: 14 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: Segunda, Terça, Quarta e Sexta: 13h às 16h.

Quinta-feira: 09h às 12h
- Local: Centro de Capacitação (Antigo Paço Municipal) – Praça XV

de Novembro - Centro (Próximo a Papelaria Itatiba)

- Prazo para entrega dos Documentos para Renovação do Benefício:
13 a 28 de fevereiro.
- Horário de Atendimento: segunda a sexta-feira: 13h às 16h.
- Local: Secretaria da Educação – Avenida Luciano Consoline, 600 –

Jd. De Lucca (Antigo Prédio da Consoline Veículos) – ENTREGAR OS
DOCUMENTOS NA RECEPÇÃO (Sec. Municipal da Educação).

Não serão aceitos cadastros fora do prazo estipulado nem com
documentação incompleta.

Informações complementares no site: www.itatiba.sp.gov.br

Itatiba, 24 de janeiro de 2013

Maria de Fatima S. Polesi Lukjanenko
Secretária da Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA     -     PROCESSO SELETIVO N° 002/2012

A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO “ANTONIO CARLOS BEDANI – GARRINCHA”, administrada pela ABBC –
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BENEFICÊNCIA COMUNITÁRIA, e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, Estado de São
Paulo, CONVOCAM para a Prova Objetiva os candidatos inscritos para o emprego de Médico Clínico Geral Plantonista,
a ser realizada no dia 03 de fevereiro de 2013, em datas e locais a seguir, no Processo Seletivo N° 002/2012:

DATA DA PROVA: 03/02/2013
LOCAL: EMEB. Prof. Inês Prado Zamboni
ENDEREÇO: Avenida Antonio Nardi, n°100 - Parque São Francisco – Itatiba/SP - CEP: 13254-260
HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: 9H30
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 10H00

1. EMPREGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL PLANTONISTA

E para que ninguém alegue desconhecimento é expedido o presente Edital.

ITATIBA - SP, 28 DE JANEIRO DE 2013.

EVERTON SILVA MALDONADO   -   DIRETOR ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

“ANTONIO CARLOS BEDANI – GARRINCHA”

Ajudante geral para madeireira
Masculino, acima de 20 anos

Auxiliar de almoxarifado
Masculino, 2º grau, conhecimento peças
automotivas

Eletricista
Masculino, 2º grau, com nr 10

Eletricista para auto
Masculino, com experiência na função

Fonoaudióloga
Ambos os sexos, carga horária 16 horas se-

manais

Marceneiro ou
meio oficial

Masculino, com experiência na função

Pintor a revolver eletrostático
Masculino, com experiência na função

Treinador de cavalo
Masculino, com experiência na função

Vendedor Interno
Ambos os sexos, para industria, com experiên-
cia na função

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida Marechal Castelo Branco, 677,
Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão 

ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

A equipe responsável pela agora atende noInfovia Municipal

Centro Administrativo ‘Prefeito Ettore Consoline’

COMUNICADO

NOVO TELEFONE DA INFOVIA MUNICIPAL

(11) 3183-0694



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 29 de janeiro de 2013  -  TERÇA-FEIRA
P

R
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

TRAGA TODA SUA FAMÍLIA!

NOITE DAS MARCHINHAS

20h - Noite das Marchinhas com o grupo OS SERESTEIROS

Praça da Bandeira

ABERTURA DO CARNAVAL

20h - Corporação Musical Santa Cecília
21h - Abertura oficial com a entrega da chave da cidade ao Rei Momo
21h30 - Desfile do Bloco Carnavalesco Demônios Acadêmicos da Benjamin

Praça da Bandeira

CARNAVAL POPULAR

23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

BANDA DOS FARRAPOS

11h - Concentração: Praça da Bandeira
13h - Início do Circuito: Rua Francisco Glicério, Av. Marechal Deodoro até o
Mercadão Municipal, Rua Camilo Pires, Rua Quintino Bocaiúva e Praça da
Bandeira
15h - Encerramento

das 11h às 16h

EXPOSIÇÃO “MAMÃE EU QUERO... CARNAVAL”

De a07 de Fevereiro 03 de Março

Museu Municipal

02

07

08

08

09
Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

PARTICIPECARNAVAL INFANTIL

15h às 18h - Matinê infantil

Parque Luís Latorre

CARNAVAL INFANTIL

15h às 18h - Matinê infantil

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
21h - Bloco Gardenal
21h30 - Escola de Samba Mocidade Independente Metelão
23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
20h30 - Bloco Kutuque
21h - Escola de Samba Tamanho Família Feliz
22h - Escola de Samba Águia Dourada
23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
21h - Desfile da Escola de Samba Mocidade Independente Metelão
23h às 2h30 - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre

DESFILES DAS ESCOLAS DE SAMBA E
CARNAVAL POPULAR
19h - Abertura dos Portões
21h - Escola de Samba Tamanho Família Feliz
22h - Escola de Samba Águia Dourada
23h às 3h - Carnaval Popular com banda ao vivo

Parque Luís Latorre 09

10

10

11

12

12
Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro

Fevereiro


